tener en consideración la cantidad de municipios 
a ser incluidos, era fundamentalmente de orden 
presupuestal, esa realmente fue la propuesta, la 
proposición o la posición de los negociadores del 
Gobierno de Juan Manuel Santos.

Porque lógicamente, si uno coge los mil cien 
(1.100) municipios, una cifra general que hay en 
Colombia, todos tienen inmensas necesidades y 
entonces se establecieron unos criterios, pero esos 
criterios que tenían que ver con presencia de cultivos 
de uso ilícito, que tenían que ver con acciones de

[...]

producir pérdidas entre ellos.

Todo lo anterior, obviamente ha llevado consigo a 
grandes pérdidas para los agricultores aún a pesar de 
estos problemas Fedearroz y la Federación Nacional 
de Arroceros, nos informan que por ejemplo, en 
el 2023, se produjo en el país un millón cien mil 
(1.100.000) toneladas de arroz y eso era el veintidós 
punto dos por ciento (22.2%) más que en el 2022, 
entonces pensaríamos nosotros si están produciendo 
pérdidas, por qué se incrementa realmente estas 

hectáreas cultivadas en el país; porque simplemente 
la gente tiene sus tierras y además de eso, tienen